品目：トラクター

１．トラクター（乗用タイプ）

１．マーケット規模及び推移 ２．商品メーカー別2024暦年販売実績

台  数 対前年比 台  数 対前年比 台  数 対前年比 台  数 対前年比 企業名 台数 シェア

クボタ 9,700 38.1%

ヤンマー 7,200 28.3%

注）実績はメーカー出荷ベースによる。以下同様 井関農機 4,400 17.3%

2020暦年

31,310 その他企業 4,180 16.4%

合計 25,480 100.0%

 注1)OEM供給実績含む

【国内販売】

○ 2024暦年の国内販売実績は、対前年比74％、25,480台と激減した。インフレが急

速に進む中、度重なる機種価格の値上も影響し、ユーザーの買い控え傾向が非常

に強まった。また、後継者不足、人手不足を背景にスマート農業への移行が進む

状況も多少ながら影響していると見られる。

○ メーカー間の力関係に特に変化は無く、クボタがトップシェアを維持している。

○ クラス別販売台数は下表の通りであり、各クラスともに実績が落ち込んでいる。

【当該商品に関して】

○ トラクターは、農耕用を主体とした乗用タイプの機種であり、各種作業機を牽引ないしは駆

動して、耕耘・砕土、施肥・播種、防除、中耕、除草、収穫、運搬等の農作業を全般的に行

う。 なお、対象外である歩行移動型のトラクターは、管理機、ティラー、耕耘機などと称さ 販売台数 構成比 販売台数 構成比

れ、業界ではトラクター（乗用）と分類する為に歩行トラクターと総称している。 5,090 14.8% 4,630 18.2%

14,760 42.9% 10,520 41.3%

○ トラクターは機種ラインナップの幅が広く、世界的に見てエンジン出力で10PSクラスから 11,550 33.5% 7,780 30.5%

600PSクラス機種まで商品化されている。日本市場の場合、需要の主体は水田用であり、エン 3,040 8.8% 2,550 10.0%

ジン出力で100PS以下クラス機種までのニーズが多い。 34,440 100.0% 25,480 100.0%合 計

25,480

＜国内販売・エンジン出力クラス別販売実績＞

2023暦年 2024暦年

クラス

20ps未満

20～40ps未満

40～100ps未満

100ps以上

国内販売実績 36,270 115.8% 34,260 34,440

※最新の調査活動の結果、過去の市場規模やメーカーの実績数値、シェアに誤り
があった場合、情報精度を高めるために修正する場合がございます。ご理解のほ
ど宜しくお願い申し上げます。

2021暦年 2022暦年 2023暦年 2024暦年 2024暦年国内販売

36,270
34,260 34,440

25,480

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

2021暦年 2022暦年 2023暦年 2024暦年

国内販売実績

クボタ

38.1%

ヤンマー

28.3%

井関農機

17.3%

その他企業

16.4%

2024暦年国内販売

2

品目：トラクター

３．主要輸入機 ４．世界市場規模推移

ジョンディア（John Deere：アメリカ） 台数 構成比 台数 構成比 台数 構成比

ジョンディア（John Deere：アメリカ） 海外市場 2,517,340 98.6% 2,402,840 98.6% 2,322,220 98.5%

マッセイファーガソン（MASSEY FERGUSON：アメリカ） 日本市場 36,270 1.4% 34,260 1.4% 34,440 1.5%

フェント（FENDT：ドイツ） 合計(世界市場) 2,553,610 100.0% 2,437,100 100.0% 2,356,660 100.0%

ケース（CASE：アメリカ）

ニューホランド（New Holland：イギリス）

バルトラ（VALTRA：アメリカ）

注： ジョンディアトラクター（芝刈仕様機種は除く）は、ヤンマーが農業

向けに、東興産業が農業以外の分野に販売を展開している。

なお、芝刈仕様機種（芝刈機に分類）はミクニグリーンサービスが

輸入販売を展開している。

４．ルート別販売比率（2024暦年国内販売） ５．主要参入企業

##,### 台 ##.#%
※農機店、機械工具店、園芸種苗店、利器金物店、産業機器店、清掃機器店、その他専門店

井関農機㈱ 東京都荒川区西日暮里5-3-14 03-5604-7602

##,###台 ##,### 台 ##.#% エム・エス・ケー農業機械㈱ 北海道恵庭市戸磯193番地8 0123-33-3100

100.0% ㈱クボタ 大阪市浪速区敷津東1-2-47 06-6648-2111

##,### 台 ##.#% 三菱マヒンドラ農機㈱ 島根県松江市東出雲町揖屋667-1 0852-52-2111

ヤンマーアグリ㈱ 岡山市中区江並428 086-276-8111

○ JA中心にレンタル販売が行われているが、トラクターは田植機やコンバインとは インタートラクターサービス㈱ 北海道帯広市西23条北1丁目5-1 0155-37-3291

異なり、年間の稼働期間が長い為、総体的にレンタル需要が少ない。 日本ニューホランド㈱ 札幌市中央区北1条西13-4 011-221-2130

㈱諸岡 茨城県龍ヶ崎市庄兵衛新田町358 0297-66-2111

○ インフレの影響から新車が売れない状況にあり、前出の通り、レンタルも芳しく ㈱中沢機械店 北海道北見市小泉222 0157-24-6662

ない。第３の購入手段として中古車を求めるユーザーが多少ながら増えている。 東興産業㈱ 東京都千代田区岩本町1-10-5 03-3862-5921

ナカザワアグリマシーン㈱ 北海道紋別市渚滑町7-39-6 0158-24-5678

ホ ー ム セ ン タ ー ル ー ト

トラクター
一 般 販 売 店 ル ー ト 企業名 本社所在地 ＴＥＬ

レ ン タ ル ル ー ト

ヤンマーアグリ

東興産業

エム・エス・ケー農業機械

インタートラクターサービス

日本ニューホランド

中沢機械店

輸入元 輸入ブランド 2021暦年 2022暦年 2023暦年

0
500,000

1,000,000
1,500,000
2,000,000
2,500,000
3,000,000

台数 台数 台数

2021暦年 2022暦年 2023暦年

海外市場 日本市場

3